
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n.  124 
 

 

Del  13/12/2023 
 

 
 
Oggetto:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLO SMOTTAMENTO E 

DELLA STRADA DI RACOL E DI VIA NISGIOLE - PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA 
DELLA GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E 
PERIZIA GIUSTIFICATIVA.  CUP E57H23002030002 CIG A039D7FF27. 

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore  18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GHETTI ANDREA - Sindaco  Sì 

2. MASNOVI LAURA - Vice Sindaco  Giust. 

3. DONINA ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, DR. 
PAOLO SCELLI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GHETTI ANDREA, nella qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DELIBERAZIONE DI G.C. N.  124 DEL  13/12/2023 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLO 
SMOTTAMENTO E DELLA STRADA DI RACOL E DI VIA NISGIOLE - 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA.  CUP E57H23002030002 CIG A039D7FF27. 

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera 
i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n. 213 del 2012 prevede quanto segue:  
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con 
le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 
all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
PRESO ATTO che, in data 03.12.2023 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 
somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO con sede in 
Capo di Ponte (BS) in Via Seb. Briscioli n. 36 – c.f. LNZMSM64B07C585S e P.IVA 02040900983, i 
lavori di pronto intervento di somma urgenza per messa in sicurezza dello smottamento e della 
Strada di Racol e di Via Nisgiole; 
 
VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni 
che hanno comportato uno smottamento in loc. Racol a monte dell’abitato della Frazione di 
Pescarzo nel Comune di Capo di Ponte che ha portato detriti, fango e acqua nelle abitazioni 
sottostanti e lungo le strade fino ad invadere il centro storico della Frazione di Pescarzo, 
devastando scantinati delle abitazioni e otturando la fognatura comunale, causando altresì il crollo 
di tre tratti di muri in pietrame di sostegno di strade pubbliche, oltre ad aver danneggiato l’area di 
pertinenza di due edifici privati in loc. Racol; 
 
CONSTATATO: 
 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  
 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
verbale di somma urgenza redatto in data 03.12.2023; 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 03.12.2023 dal 
Responsabile del Procedimento geom. Guerino Benaglio nel quale vengono indicati i motivi dello 
stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza (art. 140 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023) redatte in data 07.12.2023, dalle quali risulta che l’importo 
dell’intervento ammonta ad € 100.000,00 e che l’ammontare netto dell’appalto è di € 81.967,21; 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.1973, N. 34; 
 
VISTO l’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
CONSTATATO, ai sensi dell’art. 140 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso da parte 
dell’operatore economico dei requisiti generali nonché dei requisiti speciali necessari; 
 
VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del 
comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 
 
RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 decreto 
legislativo n. 267/2000, trattandosi di regolamento attinente all’attività interna all’ente; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della 
proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e degli artt. 5.1 e 6.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,  

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 03.12.2023 dalla geom. Guerino 
Benaglio per la esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ordine di servizio 
redatto in data 03.12.2023 e la perizia tecnica e la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza 
sopra indicati, emesse il 07.12.2023 dalla geom. Guerino Benaglio, che si allegano alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
così come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il 
provvedimento di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza; 
 
4) di dare atto che:  
 che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni che 
hanno comportato uno smottamento in loc. Racol a monte dell’abitato della Frazione di Pescarzo 
nel Comune di Capo di Ponte che ha portato detriti, fango e acqua nelle abitazioni sottostanti e 
lungo le strade fino ad invadere il centro storico della Frazione di Pescarzo, devastando scantinati 
delle abitazioni e otturando la fognatura comunale, causando altresì il crollo di tre tratti di muri in 
pietrame di sostegno di strade pubbliche, oltre ad aver danneggiato l’area di pertinenza di due 
edifici privati in loc. Racol; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  
 che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
 che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
verbale di somma urgenza redatto in data 03.12.2023; 
 l’importo dell’intervento ammonta ad € 100.000,00, così come meglio evidenziato nella 
seguente tabella: 
 

Voci Elementari u.m. QUANTITÀ IMPORTI 
UNITARI 

IMPORTI 
COMPLESSIVI 

Approntamento Cantiere A corpo 1 € 3.000,00 € 3.000,00 

Parete verticale in roccia ripulita e messa in sicurezza 
Disgaggio manuale.  a corpo 1 € 5.000,00 € 5.000,00 

Demolizione di strutture e murature in conglomerato cementizio. (cordolo 
Via Nisgiole) mc 2 € 250,00 € 500,00 

Scavo parziale di fondazione a sezione obbligata con pareti a scarpa, 
(Via Nisgiole - Racol vasca - Racol frana) mc 107 € 35,00 € 3.745,00 

Muratura a struttura mista cls (Rck 20) pietra (reperita in loco) e ferro (40 
kg/mc) (Via Nisgiole - Racol vasca - Racol frana) mc 33,25 € 850,00 € 28.262,50 

Fondazioni (plinti, travi rovesce, platee) realizzate mediante getto di 
calcestruzzo (Via Nisgiole banchettone in cls armato - Racol vasca - Racol 
frana) 

mc 8,80 € 350,00 € 3.080,00 

Riparazione strada loc. Racol, a valle della zona di distacco della frana a corpo 1 € 5.000,00 € 5.000,00 

Rimozione del materiale derivante dallo smottamento (ceppaie, piante, 
fango e massi) depositati nelle immediate pertinenze del fabbricato 
residenziale sito in loc. Racol,  

a corpo 1 € 4.000,00 € 4.000,00 

Murature armate entro e fuori terra, realizzate mediante getto di 
calcestruzzo preconfezionato. Cordolo contenimento acque piovane loc. 
Raco 

a corpo 1 € 5.500,00 € 5.500,00 

Pulizia sede stradale dal materiale trasportato dall'ondata di piena, 
compreso carico e trasporto a discarica  a corpo 1 € 8.000,00 € 8.000,00 

Lavori di pulizia e svaso del canale di scolo che scarica le acque di 
scorrimento sulla strada di Racol  a corpo 1 € 3.000,00 € 3.000,00 

Rinterro di scavi con mezzi meccanici  mc 80 € 30,00 € 2.400,00 

Realizzazione parapetto con montanti inferro e assoni in legno di castagno ml. 50 € 100,00 € 5.000,00 

Sistemazione pavimentazione stradale danneggiata dal trasporto solido con 
rifacimento fondo in selciato e/o stabilizzato a corpo 1 € 3.100,00 € 3.100,00 

TOTALE LAVORI       € 79.587,50 

Oneri Sicurezza        € 2.379,71 

Importo dei lavori e sicurezza al netto del ribasso       € 81.967,21 

IVA sui lavori 22%       € 18.032,79 

Spese tecniche       € 0,00 

TOTALE PRONTO INTERVENTO       € 100.000,00 

 
5) la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 

194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni. 

 
6) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 5 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di 
deliberazione. 

 
Capo di Ponte, lì 13/12/2023 Il Responsabile del Servizio  

F.to Benaglio Guerino Antonio 
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 6 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione. 
 
Capo di Ponte, lì 13/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI  
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL SINDACO 
F.to GHETTI ANDREA 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267 e 32, 1° comma L. 69/2009) 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune (www.comune.capodiponte.bs.it), ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene comunicata ai capigruppo 

consiliari. 

 

Capo di Ponte, lì 10/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4, d.lgs. 267/2020) 

- diverrà esecutiva il        05/02/2024                         decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

(art. 134, comma 3, d.lgs. 267/2000.  

 
Capo di Ponte, lì 10/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
  
 

 

 

 


